ПРОТОКОЛ
Заседания Координационного Совета по вопросам семьи,

материнства, отцовства и детства

19 декабря 2016  года                                                                                                     № 2
г. Нарьян-Мар, Ненецкий автономный округ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ

(по поручению губернатора НАО) –                                                   С.А. Свиридов
советник губернатора Ненецкого автономного

округа по социальным вопросам
ПРИСУТСТВОВАЛИ:                     список прилагается                      (Приложение)

Дата совещания:       19.12.2016 года

Начало совещания:   10.00.
Место проведения:   актовый зал Администрации Ненецкого автономного округа

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ:

1. О реализации Стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы в части принятия мер, направленных на государственную поддержку детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья (поручение Губернатора НАО от 31.05.2016. № 03-13/8).

ДОКЛАДЧИК: Стерлева С.А.
ВЫСТУПИЛИ:  члены Координационного совета по вопросам семьи, материнства, отцовства и детства.

РЕШИЛИ:
1.1.   Принять озвученную  информацию к сведению.
1.2.  В целях повышения качества оказания услуг семьям, имеющим детей-инвалидов, организовать адресную работу по каждой семье.

СРОК ИСПОЛНЕНИЯ - постоянно.

1.3. Продолжить работу по привлечению социально ориентированных некоммерческих организаций, бизнес-структур, предоставляющих социальные услуги к оказанию услуг семьям, имеющим детей-инвалидов.
СРОК ИСПОЛНЕНИЯ - постоянно.

1.4.  Продолжить работу по организации реабилитации детей – инвалидов в реабилитационных центрах иных субъектов Российской Федерации.

СРОК ИСПОЛНЕНИЯ - постоянно.

1.5.  Заслушать информацию об исполнении п. 1.2, 1.3, 1.4. на  Координационном совете по вопросам семьи, материнства, отцовства и детства во втором полугодии 2017 г.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа.

2. Рассмотрение итогов заседаний Координационного Совета по вопросам семьи, материнства, отцовства и детства:

1) о создании в 2016 году Центра здоровья на базе одной из образовательных организаций;

2) о пересмотре перечня предметов, включаемых в ежегодный «Подарок первокласснику» в части замены на необходимые для обучения книги;

3) об увеличении суммы на питание школьников, а также об увеличении в рационе питания школьников рыбных продуктов;

4) об усилении мер по обеспечению безопасности образовательных организаций, включить мероприятия по безопасности образовательных организаций в государственную  программу НАО «Развитие образования в НАО»;

 5)  о строительстве школы в пос. Нельмин-Нос;

 6)  о создании условий для внедрения модели кочевого образования для детей из числа КМНС, ведущих вместе с родителями кочевой и (или) полукочевой образ жизни.
ДОКЛАДЧИК: Храпова Л.А.
ВЫСТУПИЛИ:  члены Координационного совета.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять озвученную  информацию к сведению.

2.2. Принять меры по обеспечению общественного контроля за школьным питанием.
2.3. Рассмотреть итоги работы Центра здоровья, организованного  на базе ГБОУ НАО «Ненецкая средняя школа имени А.П. Пырерки», а также вопросы питания детей в образовательных организациях, на заседании Координационного Совета по вопросам семьи, материнства, отцовства и детства во втором полугодии 2017 г.
ОТВЕТСТВЕННЫЕ: Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа.

7) о сотрудничестве с социально-ориентированными некоммерческими организациями Ненецкого автономного округа в решении проблем оказания помощи детям с ограниченными возможностями здоровья и их родителям.

ДОКЛАДЧИК: Третьякова М.В.
ВЫСТУПИЛИ:  члены Координационного совета.

РЕШИЛИ: Принять озвученную  информацию к сведению. Продолжить работу в данном направлении.
СРОК ИСПОЛНЕНИЯ - постоянно.

3. Об  исполнении плана мероприятий на 2015-2018 годы по реализации первого этапа Концепции государственной семейной политики  в Ненецком автономном округе в 2016 году.

ДОКЛАДЧИКИ: О.М. Кузьмина, Храпова Л.А., Канева С.Ю., Стрепетилова О.С., Костина Е.В., Голговская А.В., Зайцев О.Ю., Самоходкина Ж.С., Стерлева С.А.

ВЫСТУПИЛИ:  члены Координационного совета.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять озвученную  информацию к сведению;

3.2. Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа совместно с Уполномоченным по правам ребенка в Ненецком автономном округе провести мониторинг  качества работы тьюторов, оценке их профессиональных навыков, умений.
ИСПОЛНИТЕЛЬ: Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа.
СРОК ИСПОЛНЕНИЯ: до 01.06.2017 г.

3.3. Проработать вопрос о создании качественных информативных видеопаспортов воспитанников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с целью устройства их в замещающие семьи.
ОТВЕТСТВЕННЫЕ: Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа, Департамент региональной политики.

СРОК ИСПОЛНЕНИЯ: 2017 г.

3.4. Провести ярмарку вакансий для женщин, имеющих несовершеннолетних детей, и состоящих на учете в Центре занятости населения в качестве безработных граждан.
СРОК ИСПОЛНЕНИЯ: март 2017 года.

3.5. Направить на профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование 7 женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет.

СРОК ИСПОЛНЕНИЯ: в течение 2017 года.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: КУ НАО «ЦЗН».
3.6. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО совместно с Департаментом экономики и финансов НАО произвести расчеты эффективности реализации подпрограммы «Социальная поддержка граждан, участвующих в ипотечном жилищном кредитовании» государственной программы НАО «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан, проживающих в Ненецком автономном округе», утвержденной постановлением Администрации НАО от 14.11.2013 № 415-п.

СРОК ИСПОЛНЕНИЯ: до 01.06. 2017 года.

3.7. Заслушать информацию об исполнении п. 3.6. на  Координационном совете по вопросам семьи, материнства, отцовства и детства во втором полугодии 2017 г.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа, Департамент экономики и финансов НАО.

Председатель Совета                                                                                С.А. Свиридов
Секретарь Совета                                                                                         Г.Н. Гуляева
Приложение

Список участников заседания
Координационного совета  по вопросам семьи, материнства,

отцовства и детства  при Администрации

Ненецкого автономного округа

	Председатель:

	С.А. Свиридов

	- советник губернатора Ненецкого автономного округа по социальным вопросам;

	Секретарь:

	Гуляева Галина Николаевна
	- председатель комитета по семейной политике, опеке и попечительству Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа;

	Члены Координационного совета:

	Бадьян Татьяна Николаевна
	- председатель постоянной комиссии по социальной политике Собрания депутатов НАО;

	Галушина Римма Фёдоровна
	-  Уполномоченный по правам ребенка в НАО;

	Бобрецов Степан Минович

	- главный федеральный инспектор в НАО аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо-Западном федеральном округе;

	Муратова Алла Павловна
	- заведующая детской поликлиникой государственного бюджетного учреждения здравоохранения НАО «Ненецкая окружная больница»;

	Старостина Ольга Валентиновна
	-председатель Общественной Организации «Союз Женщин России», председатель Совета городского округа «Город Нарьян-Мар»;

	Бурдикова Екатерина Викторовна
	- председатель общественной палаты НАО;

	Огрызько Александр Васильевич
	- заместитель начальника УМВД по НАО - начальник полиции, полковник полиции

	Хира Надежда Николаевна
	- депутат Совета городского округа «Город Нарьян-Мар»

	Приглашенные:

	Зайцев Олег Юрьевич -
	- первый заместитель руководителя департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО;

	Канева Светлана Юрьевна
	- заместитель руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО, начальник Управления социальной защиты населения;

	Стерлева Светлана Андреевна
	- начальник отдела организации социальной поддержки и социального обслуживания населения;

	Храпова Лиана Анатольевна
	- заместитель руководителя Департамента образования, культуры и спорта НАО, начальник Управления образования;

	Стрепетилова Ольга Сергеевна
	- заместитель руководителя Департамента - начальник Управления экономического развития Департамента финансов и экономики НАО;

	Голговская Анастасия

Владимировна
	- начальник Управления имуществом и земельных отношений НАО;

	Самоходкина Жанна Сергеевна
	- начальник отдела по взаимодействию со средствами массовой информации Департамента региональной политики НАО;

	Третьякова Мария Владимировна
	- начальник отдела по работе с некоммерческими организациями и общественными объединениями Департамента региональной политики НАО;

	Кузьмина Ольга Михайловна
	- директор КУ НАО «Центр занятости населения».